
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  115  del  16-11-2019 
 

 

Oggetto: Lavori di "Sistemazione ed asfaltatura strada comunale zona ind.le San 

Pietro" - Approvazione opere complementari 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 12:45, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 120 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n. 35 del 30.10.2018, è stata approvata la variazione del 

programma delle OO.PP. - triennio 2018-2020 e la variazione al Piano annuale – 2018; 

- all’interno del Piano triennale, annualità 2018, è stata prevista la realizzazione dell’intervento 

di “Lavori di sistemazione ed asfaltatura strada comunale zona ind.le San Pietro”, per un 

importo complessivo di €. 300.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 2 del 09.07.2018, si è provveduto alla 

nomina del R.U.P. per i lavori di “Asfaltatura strada comunale S.Pietro – Tratto zona 

industriale e parcheggi”, l’Ing. Filippo Sampaolesi, funzionario tecnico di ruolo presso il 

Comune di Mogliano all’affidamento: 

- l’ing. Filippo Sampaolesi provvede alla progettazione esecutiva, D.L., contabilità, 

certificazione finale ed al coordinatore per la sicurezza; 

- in data 22.10.2018, il tecnico comunale incaricato ha provveduto alla verifica del progetto ed 

il R.U.P. ha provveduto alla validazione del progetto; 

- con deliberazione della G.C. n. 91 del 30.10.2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Lavori di sistemazione ed asfaltatura strada comunale zona ind.le San Pietro”, per 

un importo complessivo di € 300.000,00, così suddiviso: € 260.411,75 per lavori, di cui €. 

5.754,68 per oneri per la sicurezza ed €. 39.588,25 per somme a disposizione dell’Amm.ne 

Com.le; 

- a seguito di gara di appalto i lavori sono stati aggiudicati alla ditta CARDINALETTI S.R.L. di 

Falerone (FM) per un importo, al netto del ribasso d’asta del 26,850%, di € 192.036,33, di cui 

€.5.754,68 per oneri per la sicurezza;  

- in data 14.05.2019, repertorio n.3688, è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la 

citata Ditta appaltatrice; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica, è il seguente: 

n.E17H17001670004; 

- il codice C.I.G. assegnato mediate procedura telematica, è il seguente: n. 7679957501; 

 

RITENUTO che la modifica di cui sopra si tratta di variante ai sensi del D.Lgs. 50/216 art. 106 

comma 1 lettera b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 

cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

 
PRESO ATTO che dagli elaborati progettuali aggiornati vengono individuati i costi relativi alle 

modifiche di cui sopra, per un importo suppletivo complessivo da computo di € 39.724,30 oltre 

iva a cui poi va applicato lo sconto indicato dalla ditta CARDINALETTI S.R.L. in sede di 

offerta e pari al 26,850%, accettato nel verbale di concordamento nuovi prezzi e nell’atto di 

sottomissione allegato alla proposta di modifica, come desunto dall’aggiornato quadro 

economico di progetto di seguito riportato; 

 
QUADRO ECONOMICO VARIANTE 01 

A)  LAVORI Quantità Riferimento Importo 

a.1  Lavori a corpo   € 0,00 

a.2  Lavori a misura   € 254.657,07 

a.3  Lavori in economia       

a.4  Totale lavori al netto del ribasso d'asta 

(26,850%) 

  € 186.281,65 

a.5  Oneri specifici di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

  computo 

sicurezza 

€ 5.754,68 

a.6  Totale lavori e oneri della sicurezza  a.4 + a.5 € 192.036,33 

      

   Quantità 

(%) 

Riferimento Importo 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

   

  Economie da Ribasso d'asta (26,850%) - b1 

Lav. Opere compl. 

26,85  € 38.594,84 

b.1  Lavori per opere complementari al netto del 

ribasso (26,850%) 

 a.6 € 29.058,32 

b.2  Somme per:   -- 

 b.2

.1 

indagini geologiche, geotecniche, etc. (IVA 

compresa) 

  -- 

 b.2

.2 

accertamenti   -- 

 b.2

.3 

rilievi   -- 

b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi   -- 

b.4  Imprevisti (art.16, comma 1, lettera b), 4, DPR 

207/2010  

  -- 

 b.4

.1 

sui lavori 4,61 a.6 € 5.937,61 

 b.4

.2 

sulle spese tecniche  b.4.1. -- 



b.5  Spese tecniche per:   -- 

 b.5

.1 

progettazione, D.L., contabilità, etc.   -- 

 b.5

.2 

coordinamento della sicurezza   -- 

 b.5

.3 

conferenze di servizi   -- 

 b.5

.4 

collaudo tecnico amministrativo   -- 

 b.5

.5 

collaudo statico e collaudi specialistici    -- 

 b.5

.6 

supporto al R.U.P.    -- 

 b.5

.7 

attività di consulenza   -- 

b.6  Spese per assicurazione dei dipendenti   -- 

b.7  Incentivi per funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. 

50/2016 s.s.m.m. 

2 a.6 € 6.002,72 

b.8  Spese per commissioni giudicatrici   -- 

b.9  Spese SUA 0,6  € 1.562,47 

b.10  Spese ANAC   € 245,00 

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche, etc. 

  -- 

b.12  IVA ed eventuali altre imposte:   -- 

 b.1

2.1 

Oneri previdenziali professionali su spese 

tecniche 

 b.5 -- 

 b.1

2.2 

Oneri previdenziali professionali su imprevisti 

spese tecniche 

 b.4.2 -- 

 b.1

2.3 

IVA sui lavori 10 a.6 € 19.203,63 

 b.1

2.4 

IVA su imprevisti lavori 10 b.4.1 € 593,76 

 b.1

2.5 

IVA sul ribasso 10  € 3.859,48 

 b.1

2.6 

IVA su lavori complementari 10  € 2.905,83 

c  Totale somme a disposizione 

dell'amministrazione 

  € 107.963,67 

  Totale generale   € 300.000,00 

 
 
RITENUTO che il progetto per la copertura finanziaria delle modifiche proposte, al netto del 

ribasso e comprensivo di IVA pari ad €.29.058,32 oltre ad IVA 10% per complessivi 

€.31.964,15 possano essere utilizzate le economie dovute al ribasso offerto in fase di gara dalla 

ditta CARDINALETTI S.R.L. per l’intervento di “SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA 

STRADA COMUNALE ZONA IND.LE SAN PIETRO”. 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto; 

 

2. DI APPROVARE le opere complementari come da progetto allegato per l’intervento 

“SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADA COMUNALE ZONA IND.LE SAN 

PIETRO” redatto dal tecnico dell’UTC ing. Filippo Sampaolesi ed il sotto riportato 

quadro economico modificato, da cui risulta una maggiore spesa di €.31.964,15: 

 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 01 

A)  LAVORI Quantità Riferimento Importo 

a.1  Lavori a corpo   € 0,00 

a.2  Lavori a misura   € 254.657,07 

a.3  Lavori in economia       

a.4  Totale lavori al netto del ribasso d'asta 

(26,850%) 

  € 186.281,65 

a.5  Oneri specifici di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

  computo 

sicurezza 

€ 5.754,68 

a.6  Totale lavori e oneri della sicurezza  a.4 + a.5 € 192.036,33 

      

   Quantità 

(%) 

Riferimento Importo 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

   

  Economie da Ribasso d'asta (26,850%) - b1 

Lav. Opere compl. 

26,85  € 38.594,84 

b.1  Lavori per opere complementari al netto del 

ribasso (26,850%) 

 a.6 € 29.058,32 

b.2  Somme per:   -- 

 b.2

.1 

indagini geologiche, geotecniche, etc. (IVA 

compresa) 

  -- 

 b.2

.2 

accertamenti   -- 

 b.2

.3 

rilievi   -- 

b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi   -- 

b.4  Imprevisti (art.16, comma 1, lettera b), 4, DPR 

207/2010  

  -- 

 b.4

.1 

sui lavori 4,61 a.6 € 5.937,61 

 b.4

.2 

sulle spese tecniche  b.4.1. -- 

b.5  Spese tecniche per:   -- 



 b.5

.1 

progettazione, D.L., contabilità, etc.   -- 

 b.5

.2 

coordinamento della sicurezza   -- 

 b.5

.3 

conferenze di servizi   -- 

 b.5

.4 

collaudo tecnico amministrativo   -- 

 b.5

.5 

collaudo statico e collaudi specialistici    -- 

 b.5

.6 

supporto al R.U.P.    -- 

 b.5

.7 

attività di consulenza   -- 

b.6  Spese per assicurazione dei dipendenti   -- 

b.7  Incentivi per funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. 

50/2016 s.s.m.m. 

2 a.6 € 6.002,72 

b.8  Spese per commissioni giudicatrici   -- 

b.9  Spese SUA 0,6  € 1.562,47 

b.10  Spese ANAC   € 245,00 

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche, etc. 

  -- 

b.12  IVA ed eventuali altre imposte:   -- 

 b.1

2.1 

Oneri previdenziali professionali su spese 

tecniche 

 b.5 -- 

 b.1

2.2 

Oneri previdenziali professionali su imprevisti 

spese tecniche 

 b.4.2 -- 

 b.1

2.3 

IVA sui lavori 10 a.6 € 19.203,63 

 b.1

2.4 

IVA su imprevisti lavori 10 b.4.1 € 593,76 

 b.1

2.5 

IVA sul ribasso 10  € 3.859,48 

 b.1

2.6 

IVA su lavori complementari 10  € 2.905,83 

c  Totale somme a disposizione 

dell'amministrazione 

  € 107.963,67 

  Totale generale   € 300.000,00 

 
3. DI DARE atto che per la copertura della maggior spesa, derivante dalla realizzazione 

delle opere complementari in oggetto approvate e pari ad €.31.964,15 IVA compresa, 

saranno utilizzate le economie derivanti dal ribasso d’asta offerto in fase di gara dalla 

ditta aggiudicataria; 

4. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

 

F.to Filippo Sampaolesi  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-11-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 15-11-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto; 

 

2. DI APPROVARE le opere complementari come da progetto allegato per l’intervento 

“SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADA COMUNALE ZONA IND.LE SAN PIETRO” 

redatto dal tecnico dell’UTC ing. Filippo Sampaolesi ed il sotto riportato quadro economico 

modificato, da cui risulta una maggiore spesa di €.31.964,15: 

 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 01 

A)  LAVORI Quantità Riferimento Importo 

a.1  Lavori a corpo   € 0,00 

a.2  Lavori a misura   € 254.657,07 

a.3  Lavori in economia       

a.4  Totale lavori al netto del ribasso d'asta (26,850%)   € 186.281,65 

a.5  Oneri specifici di sicurezza non soggetti a ribasso   computo 

sicurezza 

€ 5.754,68 

a.6  Totale lavori e oneri della sicurezza  a.4 + a.5 € 192.036,33 

      

   Quantità 

(%) 

Riferimento Importo 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

   



  Economie da Ribasso d'asta (26,850%) - b1 Lav. 

Opere compl. 

26,85  € 38.594,84 

b.1  Lavori per opere complementari al netto del 

ribasso (26,850%) 

 a.6 € 29.058,32 

b.2  Somme per:   -- 

 b.2.

1 

indagini geologiche, geotecniche, etc. (IVA 

compresa) 

  -- 

 b.2.

2 

accertamenti   -- 

 b.2.

3 

rilievi   -- 

b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi   -- 

b.4  Imprevisti (art.16, comma 1, lettera b), 4, DPR 

207/2010  

  -- 

 b.4.

1 

sui lavori 4,61 a.6 € 5.937,61 

 b.4.

2 

sulle spese tecniche  b.4.1. -- 

b.5  Spese tecniche per:   -- 

 b.5.

1 

progettazione, D.L., contabilità, etc.   -- 

 b.5.

2 

coordinamento della sicurezza   -- 

 b.5.

3 

conferenze di servizi   -- 

 b.5.

4 

collaudo tecnico amministrativo   -- 

 b.5.

5 

collaudo statico e collaudi specialistici    -- 

 b.5.

6 

supporto al R.U.P.    -- 

 b.5.

7 

attività di consulenza   -- 

b.6  Spese per assicurazione dei dipendenti   -- 

b.7  Incentivi per funzioni Tecniche art.113 D.Lgs. 

50/2016 s.s.m.m. 

2 a.6 € 6.002,72 

b.8  Spese per commissioni giudicatrici   -- 

b.9  Spese SUA 0,6  € 1.562,47 

b.10  Spese ANAC   € 245,00 

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, 

etc. 

  -- 

b.12  IVA ed eventuali altre imposte:   -- 

 b.1

2.1 

Oneri previdenziali professionali su spese tecniche  b.5 -- 

 b.1

2.2 

Oneri previdenziali professionali su imprevisti 

spese tecniche 

 b.4.2 -- 

 b.1

2.3 

IVA sui lavori 10 a.6 € 19.203,63 

 b.1

2.4 

IVA su imprevisti lavori 10 b.4.1 € 593,76 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 16-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 11 

 b.1

2.5 

IVA sul ribasso 10  € 3.859,48 

 b.1

2.6 

IVA su lavori complementari 10  € 2.905,83 

c  Totale somme a disposizione 

dell'amministrazione 

  € 107.963,67 

  Totale generale   € 300.000,00 

 
3. DI DARE atto che per la copertura della maggior spesa, derivante dalla realizzazione delle 

opere complementari in oggetto approvate e pari ad €.31.964,15 IVA compresa, saranno 

utilizzate le economie derivanti dal ribasso d’asta offerto in fase di gara dalla ditta 

aggiudicataria.  

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     29-11-2019         al       14-12-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  29-11-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   29-11-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-11-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 


